||" Perfil Territorial

O Territério Rural Piemonte da Borborema - PB estd localizado na regido Nordeste e € composto por
20 municipios: Alagoa Grande, Alagoinha, Aracagi, Araruna, Bananeiras, Belém, Caicara, Cuitegi, Dona Inés, Duas
Estradas, Guarabira, Lagoa de Dentro, Logradouro, Mulungu, Pil6ezinhos, Pirpirituba, Riachdo, Serra da Raiz,

Sertdozinho e Tacima.
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Dados Bésicos do Territério

Sistema de Coord. Geograficas
DATUM SAD 69.

- Base Cartografica: IBGE, 2006;
1:381.529 Base Territorial: DETER/SDT/MDA;

Elaboragdo: CGMA/SDT/MDA, margo/2015.
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Variavel Valor

Area (em Km?2) 2.618,13
Populacao Total (hab.) 258.081
Populacédo Urbana (hab.) 165.348
Populacédo Rural (hab.) 92.733
N° de Familias Assentadas - Reforma Agréaria 1.976
Numero de Projetos - Reforma Agraria 52
Area Reformada - Reforma Agraria (em hectares) 26.956
N° de estabelecimentos da agricultura familiar 17.415
Pessoal ocupado na agricultura familiar 45.654
Numero de Pescadores 0

Fonte: IBGE, Censo Demografico (2010); INCRA (2014); Atlas do Desenvolvimento Humano (2014); indice de
Desenvolvimento Humano/PNUD (2014).

Elaboragdo: CGMA, mai/2015.
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Dados Demograficos

2000 2010
s Area (em Km2
Municipio ¢ ) Populacgao Ufb(;algatﬁi?)) Populacao Populagao Ufb(;algatﬁi?)) Popula ao
Total (hab.) Rural ( Total (hab.) Rural (

Alagoa Grande 320.56 29,160 16,840 12,320 28,479 17,531 10,948
Alagoinha 96.98 11,825 7,779 4,046 13,576 9,034 4,542
Aracagi 231.16 18,082 5,918 12,164 17,224 6,804 10,420
Araruna 245.72 16,607 7,353 9,254 18,879 9,328 9,551
Bananeiras 257.93 21,800 7,586 14,214 21,851 8,668 13,183
Belém 100.15 17,362 13,951 3,411 17,093 14,112 2,981
Caicara 127.91 7,316 4,664 2,652 7,220 5,190 2,030
Cuitegi 39.30 7,255 5,678 1,577 6,889 5,608 1,281
Dona Inés 166.17 10,217 3,978 6,239 10,517 4,655 5,862
Duas Estradas 26.26 3,811 2,760 1,051 3,638 2,839 799

Guarabira 165.74 51,456 44,038 7,418 55,326 48,960 6,366
Lagoa de Dentro 84.51 7,054 3,340 3,714 7,370 3,975 3,395
Logradouro 38.00 3,382 1,527 1,855 3,942 1,723 2,219
Mulungu 195.31 9,012 4,136 4,876 9,469 4,536 4,933
Pildezinhos 43.90 5,425 2,298 3,127 5,155 2,747 2,408
Pirpirituba 79.84 10,208 7,529 2,679 10,326 7,894 2,432
Riachao 90.15 2,792 1,689 1,103 3,266 2,026 1,240
Serra da Raiz 29.08 3,417 2,199 1,218 3,204 2,135 1,069
Sertdozinho 32.80 3,435 2,100 1,335 4,395 3,215 1,180
Tacima 246.66 9,389 3,706 5,683 10,262 4,368 5,894

2,618.13 249,005 149,069 99,936 258,081 165,348 92,733

Fonte: IBGE, Censo Demogréfico (2000); IBGE, Censo Demografico (2010).

Ao observar os dados coletados no Censo Demografico 2000 e 2010, nota-se o aumento da populagao total que
passou de 249.005 em 2000 para 258.081 em 2010, uma variacdo de 3,64%. Com relacdo a populagéo rural, houve uma
reducdo de 7,21%.

Indicadores Sécioecondmicos

Renda per capita % de % vulneraveis
Municipio - 2010 (em R$) IDEB DUENENENIE] a pobreza
pobres

Alagoa Grande 407.32 3.30 17.77 87.77
Alagoinha 272.81 3.50 16.72 85.57
Aracagi 271.98 3.10 29.18 82.65
Araruna 276.67 3.70 27.04 82.61
Bananeiras 231.78 4.10 31.39 86.74
Belém 245.71 4.10 21.98 87.97
Caicara 181.17 3.90 16.80 92.28
Cuitegi 214.92 3.40 15.61 85.22
Dona Inés 264.08 4.00 36.05 90.25
Duas Estradas 208.12 4.00 22.16 86.80
Guarabira 170.29 3.70 7.55 90.36
Lagoa de Dentro 247.78 null 28.45 86.52
Logradouro 207.73 null 15.05 89.31
Mulungu 392.05 3.30 18.37 76.35
Pildezinhos 259.00 3.40 16.97 90.13
Pirpirituba 218.98 3.60 22.85 88.81
Riachao 225.44 4.40 31.13 85.76
Serra da Raiz 330.05 4.20 16.70 74.65
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Indicadores Sécioecondmicos

Renda per capita % de % vulneraveis
Municipio - 2010 (em R$) IDEB extremamente a pobreza
pobres

Sertdozinho 224.20 4.20 21.67 86.53
Tacima 339.68 3.50 27.34 81.23

o - - - | -

Fonte: INEP/MEC; IBGE, Censo Demogréfico (2010).

Indicadores Sécioecondmicos

N IDHM indice de Gini
Municipio
2000 2010 2000 2010

Alagoa Grande 0.426 0.582 0.55 0.53
Alagoinha 0.411 0.595 0.53 0.52
Aracagi 0.389 0.549 0.51 0.53
Araruna 0.381 0.567 0.54 0.52
Bananeiras 0.401 0.568 0.59 0.59
Belém 0.424 0.592 0.54 0.49
Caicara 0.425 0.592 0.52 0.51
Cuitegi 0.408 0.570 0.53 0.49
Dona Inés 0.310 0.545 0.61 0.54
Duas Estradas 0.409 0.603 0.55 0.51
Guarabira 0.516 0.673 0.52 0.53
Lagoa de Dentro 0.418 0.570 0.49 0.52
Logradouro 0.429 0.583 0.55 0.42
Mulungu 0.402 0.565 0.51 0.49
Pildezinhos 0.405 0.564 0.59 0.43
Pirpirituba 0.460 0.595 0.55 0.52
Riachéao 0.362 0.574 0.48 0.49
Serra da Raiz 0.455 0.626 0.44 0.50
Sertdozinho 0.434 0.621 0.47 0.46
Tacima 0.379 0.551 0.58 0.49

Tota - - | - |

Fonte: IBGE, Censo Demogréfico (2000); IBGE, Censo Demografico (2010).
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A seguir, mapa que compara o IDH dos Censos Demogréficos do IBGE de 2000 e 2010.

IDHM 2000

IDHM 2010

Bl nuito baixo desenvolvimento humano (0,000 - 0,499)
baixo desenvolvimento humano (0,500 - 0,599)
médio desenvolvimento humano (0,600 - 0,699)
alto desenvolviments humano (0,700 - 0,799)

Bl nito alto desenvolvimento humano (acima de 0,800)

1:484.017

Sistem 2 de Coord, Geogr Hicas
DATUM 5AD 69,

Fonke: Atlas do Desenvolvim ento Humano 2000/2010;
Base Cartogréfica: IBGE, 2006;

B Territorial: DE TER/SDT/MDA;

Elaboraggo: CGMAJSDT MDA, m arcof2015.

No mapa a seguir, é possivel observar a evolugcdo comparativa do GINI considerando os Censos Demograficos

do IBGE de 2000 e 2010.

GINI 2000

GINI 2010

.,

Alagoa Grande

B 0,00-0,44
[Jo45-048
Jo,49-0,51
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N

A

1.484.017

Sistema de Coord, Geograficas
DATUM SAD 69,

Fonte: Atlas do Desenvolvim ento Humano 2000/2010;
Base Cattogréfica: IBGE, 2008;

Base Territorial: DETER/SDT [MDA;

Elaboragdo: CGMA/SDT MDA, m arcof2015.

Elaboragdo: CGMA, mai/2015.
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Dados da Reforma Agréria

N° de Familias
Assentadas - Reforma

Numero de Projetos -
Reforma Agraria

Area Reformada -
REMMEVALCUEREN

Alagoa Grande
Alagoinha
Aracagi
Araruna
Bananeiras
Belém

Caigara
Cuitegi

Dona Inés
Duas Estradas
Guarabira
Lagoa de Dentro
Logradouro
Mulungu
Pildezinhos
Pirpirituba
Riach&o

Serra da Raiz
Sertdozinho

Tacima

Agraria
160
216

297
427

219

37
17

44

3

=
N O

P O O P O P P OO O O U0 O O O

hectares)
5,161.00

1,862.00
2,785.00
3,569.00
6,372.00
0.00
0.00
0.00
5,308.00
0.00
0.00
0.00
0.00
175.00
191.00
0.00
1,000.00
0.00
0.00
533.00

5

Fonte: DEA/INCRA (jan/2015).

Dados da Agricultura Famililar

N° de
estabelecimentos da

agricultura familiar

Pessoal ocupado na
agricultura familiar

DAP - Pessoa Fisica

Alagoa Grande
Alagoinha
Aracagi
Araruna
Bananeiras
Belém

Caigara
Cuitegi

Dona Inés
Duas Estradas
Guarabira
Lagoa de Dentro
Logradouro
Mulungu
Pildezinhos
Pirpirituba
Riach&o

Serra da Raiz
Sertdozinho

Tacima

Fonte: SAF/MDA (jan/2015); IBGE, Censo Agropecuério (2006).

1,439
1,024
2,309
1,165
2,588
760
538
313
1,228
252
1,097
910
355
612
647
525
438
274
260
681

3,742
2,461
5,704
3,074
6,997
1,661
1,162
942
4,423
549
2,442
1,973
1,063
1,584
1,930
1,395
1,210
715
853
1,774

1,814
763
1,476
1,905
2,704
810
506
349
1,231
153
1,055
647
367
1,727
363
412
555
260
398
1,055

17,415 45,654 18,550

Elaboragdo: CGMA, mai/2015.
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Politicas Publicas para Agricultura Familiar

Municipio ATER - N° de Crédito Fundiario - PRONAF - Valores
p Técnicos VEIES (R$) (2013-2014)

Alagoa Grande 1,422,899.65 1,625,133.08
Alagoinha 0 0.00 270,185.83
Aracagi 0 48,032.44 1,341,744.81
Araruna 0 862,187.21 1,111,640.80
Bananeiras 0 472,038.67 1,768,224.97
Belém 0 58,522.22 712,669.05
Caicara 0 0.00 301,117.04
Cuitegi 0 0.00 207,499.90
Dona Inés 0 0.00 467,768.51
Duas Estradas 0 0.00 353,079.08
Guarabira 0 0.00 667,026.43
Lagoa de Dentro 0 41,200.00 976,751.02
Logradouro 0 0.00 371,960.30
Mulungu 0 0.00 1,332,532.62
Pildezinhos 0 0.00 283,024.07
Pirpirituba 0 106,752.68 301,726.80
Riachéao 0 0.00 743,618.39
Serra da Raiz 0 0.00 94,930.84
Sertaozinho 0 0.00 250,392.80
Tacima 0 352,424.00 1,509,305.45

Total o | 336405687 14,690,331.79

Fonte: Banco Central do Brasil (jan/2015); SIATER/MDA (jan/2015); SRA/MDA (nov/2014).

Politicas Publicas

PNAE -
Programa Bolsa PRONATEC - Aquisi(_;c")es (R$)
o Programa Bolsa Matriculas PAA - CONAB - Previstas da
Municipio Ezmll:zs Familia - Valor em acumu!ados a Valor Total Agripgltura
Beneficiadas R$ partir de Proposta Familiar em
nov/2011 2012
Alagoa Grande 5,234 846,783.00 69 0.00 0.00
Alagoinha 2,460 491,547.00 0 0.00 9,275.00
Aracagi 3,250 548,791.00 0 0.00 124,120.00
Araruna 3,021 540,462.00 49 0.00 0.00
Bananeiras 3,622 735,929.00 1,673 0.00 132,109.81
Belém 2,870 463,046.00 581 0.00 0.00
Caicara 1,327 263,253.00 163 0.00 0.00
Cuitegi 1,190 179,986.00 35 0.00 4,068.42
Dona Inés 1,726 380,628.00 108 0.00 0.00
Duas Estradas 664 115,176.00 374 0.00 22,357.80
Guarabira 5,557 923,492.00 467 0.00 36,763.50
Lagoa de Dentro 1,437 321,799.00 210 0.00 38,898.26
Logradouro 723 156,774.00 0 0.00 0.00
Mulungu 1,775 327,627.00 0 0.00 18,293.75
Pildezinhos 989 212,004.00 123 0.00 20,947.00
Pirpirituba 1,890 309,184.00 0 0.00 0.00
Riachdo 595 115,407.00 251 0.00 0.00
Serra da Raiz 451 77,972.00 273 0.00 0.00
Sertéozinho 641 102,265.00 113 0.00 4,364.80
Tacima 1,559 308,996.00 180 0.00 16,279.00
GOVERNO FEDERAL
Elaborag&o: CGMA, mai/2015. Secretaria de Ministério do

Desenvolvimento Territorial Desenvolvimento Agrario
PATRIA EDUCADORA
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Politicas Publicas

Programa Bolsa
Familia -
Familias

Beneficiadas

Municipio

Total 40,881

Apoio a projetos de infraestrutura PROINF - 2003-2014

Programa Bolsa
Familia - Valor em

7,421,121.00
Fonte: PBSM/MDA (mar/2015); PBSM/MDA (fev/2015); PAA Data/SAGI/MDS (set/2014); FNDE (dez/2012).

PNAE -
Aquisicoes (R$)
Previstas da
Agricultura
Familiar em
2012

PRONATEC -
Matriculas
acumulados a
R$ partir de

nov/2011

PAA - CONAB -
Valor Total
Proposta

4,669

2003 0 0.00
2004 0 0.00
2005 0 0.00
2006 0 0.00
2007 0 0.00
2008 0 0.00
2009 1 195,000.00
2010 5 797,639.00
2011 0 0.00
2012 0 0.00
2013 0 0.00
2014 1 125,000.00

Fonte: CEF (04/05/15); CGMA/SDT (jun/2015).

PROINF - Evolucao de investimentos - 2003-2014
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Fonte: CEF (04/05/15); CGMA/SDT (jun/2015).

PROINF - Projetos apoiados no Territério - 2003-2014

SN

2008 2011 2012 2013 2014

2009

2010

2009 0310265 g'\E"NLﬁSgA Lagoade Dentro  Conrucao de Cisternas de Placas 195,000.00 EMNSO'TRL,\’A’XI:_AO NORMAL
2010 0337663 Z["AGOINH . Alagoinha Aquisicao de uma Retroescavedeira. 220,000.00 EMNSO'TRL,\’A’XI:_AO CONCLUIDA
oo owsm ewossHew sem  [oRsewanindlomoowanesond o IO cowciuon
GOVERNO FEDERAL
Elaborag&o: CGMA, mai/2015. Secretaria de Ministério do
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PROINF - Projetos apoiados no Territério - 2003-2014

Aquisicao de um (01) Trator Agricola, uma (01) Raspadeira Agricola e um

PM LAGOA P EM SITUACAO

2010 0334951 DENTRO Lagoa de Dentro (01) uma Carreta Tanque para o municipio de LAGO 97,500.00 NORMAL CONCLUIDA
PM N TERRITORIOS RURAIS - Infra-estrutura e Servicos - Aquisicao de trator EM SITUACAO

2010 0344373 PIRPIRITUBA Pirpirituba 97,500.00 NORMAL CONCLUIDA

2014 0217212014 ) \GOINHA  Alagoinha OBJETO 125,000.00 EMNSO'E:A‘XAO NORMAL

Fonte: CEF (04/05/15); CGMA/SDT (jun/2015).

GOVERNO FEDERAL
Elaboragdo: CGMA, mai/2015.
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